Дело №1-79/2021

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Тверь 21 июня 2021 года

Пролетарский районный суд г. Твери в составе председательствующего судьи Виноградова Р.И., 

с участием государственного обвинителя прокуратуры Пролетарского района г. Твери ФИО1,

подсудимого ФИО2, его защитника - адвоката Лесникова О.В.,

при ведении протокола помощником судьи Овсеенко Е.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале Пролетарского районного суда г. Твери уголовное дело в отношении, 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого: 03 августа 2020 года Торжокским межрайонным судом Тверской области по п. «а» ч.1 ст.213 УК РФ, к наказанию виде обязательных работ сроком на 280 часов, наказание отбыто 03 февраля 2021 года, под стражей и домашним арестом не содержавшегося, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158, ч.1 ст.161 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

02 февраля 2021 года, в период времени с 21 часа 55 минут по 22 часа 00 минут, у ФИО2, находящегося в помещении магазина «Пятерочка», принадлежащего ООО «Агроторг», и расположенном по адресу: 

<

...>, из корыстной заинтересованности возник прямой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества путем свободного доступа, принадлежащего ООО «Агроторг». 

Реализуя свой преступный умысел, и осознавая незаконный характер своих преступных действий, ФИО2, действуя умышлено в указанное время, находясь в указанном месте, пользуясь тем, что за ним никто не наблюдает, осознавая общественную опасность своих умышленных действий и желая совершить хищение имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», из корыстных побуждений, взял со стеллажей, с выставленными на свободную продажу товарами, расположенного в центре торгового зала товар, а именно: изделие кондитерское «KINDER JOY», весом 20 гр., в количестве 15 штук, стоимостью за 1 шт. 48 рублей 44 копейки без учета НДС, а всего на 726 рублей 60 копеек без учета НДС; яйцо «KINDER SURPRISE», весом 20 гр., в количестве 7 штук, стоимостью за 1 шт. 38 рублей 95 копеек без учета НДС, а всего на 272 рубля 65 копеек без учета НДС; «Дск Хренодер ЯДРЕНЫЙ», весом 220 гр., в количестве 4 штук, стоимостью за 1 шт. 39 рублей 92 копеек без учета НДС, а всего на 159 рублей 68 копеек без учета НДС; «Доширак лапша куриная б/пр», весом 90 гр., в количестве 4 штук, стоимостью за 1 шт. 21 рубль 32 копейки без учета НДС, а всего на 85 рублей 28 копеек без учета НДС; Вафли «KINDER Буэно», весом 43 гр., в количестве 3 штук, стоимостью за 1 шт. 29 рублей 62 копейки без учета НДС, а всего на 88 рублей 86 копеек без учета НДС; ребра свиные охлажденные, весом 2 кг 059 гр., стоимостью за 1 кг 249 рублей 37 копеек без учета НДС, а всего на сумму 513 рублей 45 копеек без учета НДС; «REXONA» антиперсперант COBALT аэрозоль, объемом 150 мл, в количестве 2 штук, стоимостью за 1 шт. 154 рубля 12 копеек, а всего на сумму 308 рублей 24 копейки; дск мандарины фасованные, весом 1 кг 155 гр., стоимостью за 1 кг 52 рубля 73 копейки без учета НДС, а всего на сумму 60 рублей 90 копеек без учета НДС; «JOYCO Драже» молочное весом 1 кг 025 гр., стоимостью за 1 кг 326 рублей 70 копеек без учета НДС, а всего на сумму 334 рубля 86 копеек без учета НДС; напиток энергетический «Tornado ACTIVE» ж/б, объемом 0,45 л, в количестве 3 штук, стоимостью за 1 шт. 20 рублей 77 копеек без учета НДС, а всего на сумму 62 рубля 31 копейка без учета НДС; Водка «БЕЛЕНЬКАЯ ЛЮКС гуала», 40%, объемом 1.0 л., в количестве 3 штук, стоимостью за 1 шт. 350 рублей 00 копеек без учета НДС, а всего на сумму 1050 рублей 00 копеек без учета НДС, а всего товара на общую сумму 3662 рубля 83 копейки. Данный товар ФИО2, находясь в указанном месте в указанное время, сложил в покупательскую корзину, материальной ценности не представляющую, после чего, минуя кассовую зону, держа в руках покупательскую корзину, с находящимся в ней похищенным имуществом, с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению.

Своими преступными действиями ФИО2 причинил незначительный материальный ущерб ООО «Агроторг» на сумму 3 662 рубля 83 копейки.

Он же, совершил грабеж, то есть открытое хищение имущества, при следующих обстоятельствах.

25 февраля 2021 года в 17 часов 20 минут, у ФИО2, находящегося по месту проживания, а именно по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, возник прямой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», с целью дальнейшего распоряжения похищенным в личных целях.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2, 25 февраля 2021 года в период времени с 17 часов 44 минуты по 17 часов 44 минуты, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, взял со стеллажа, на котором в свободную продажу, выставлена алкогольная продукция, а именно две бутылки водки фирмы «Зеленая марка», кедровая особая, объемом 0,7 литра, стоимостью за 1 шт. 245 рублей 00 копеек, без учета НДС, а всего товара на сумму 490 рублей 00 копеек без учета НДС, и удерживая их в правой руке, направился к выходу из магазина, при этом оплачивать товар не собирался. После чего, ФИО2 с похищенным товаром проследовал мимо кассовой зоны, не оплатив стоимость вышеуказанного товара, находящегося при нем. Непосредственно после этого, находясь за пределами кассовой зоны магазина «Пятерочка», возле выхода из магазина, действия ФИО2, направленные на хищение чужого имущества, стали очевидны для сотрудника магазина «Пятерочка», который окликнул ФИО2 и потребовал остановиться и вернуть неоплаченный товар.

ФИО2 осознав, что его действия разоблачены и носят открытый характер и, игнорируя требования сотрудника магазина «Пятерочка» вернуть похищенное имущество, продолжил реализацию своего преступного умысла, направленного на совершение хищения, совершая тем самым грабеж вышеуказанного имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», удерживая при себе похищенное имущество с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, чем причинил ООО «Агроторг» незначительный материальный ущерб на общую сумму 490 рублей 00 копеек.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании свою вину признал в полном объеме, раскаялся в содеянном, отказался от дачи показаний по делу и пояснил, что полностью поддерживает ранее данные им на предварительном следствии показания.

Из оглашенных в судебном заседании показаний подсудимого ФИО2, в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, данных им при допросе в качестве подозреваемого (т.1 л.д.133-137, 138-141) следует, что 02 февраля 2021 года ФИО2 находился дома по месту проживания, употреблял небольшое количество спиртного, а именно водку. Употребив, он решил пойти в магазин, чтобы купить еще спиртного. При этом у ФИО2 была с собой небольшая сумма денежных средств. По дороге в магазин, он познакомился с компанией молодых людей, которые отдыхали за магазином «Магнит», около футбольного поля. ФИО2 подошел к ним с целью спросить сигарету, у них завязалось общение. В ходе общения стала заканчиваться выпивка, и ФИО2 решил сходить в магазин. При этом, компании он не говорил, куда пошел, просто сказал, что скоро вернется. ФИО2 пришел в магазин «Пятерочка», расположенный в д.21 по ул. Громова г. Твери, точно не помнит во сколько, почти перед самым закрытием магазина, примерно в 21 час 55 минут. Зайдя в магазин, он взял покупательскую корзину, стал ходить по торговым рядам. В магазине ФИО2 понял, что денежных средств ему не хватит и у него возник умысел на хищение товара, принадлежащего магазину. ФИО2 стал брать товар со стеллажей и складывать в корзину. Точно помнит, что взял: 3 бутылки водки, большое количество киндеров, лапшу «ролтон», свиные ребра, хренодер, дезодорант и мандарины. Далее ФИО2, держа в руках корзину с товаром, подошел к входной двери, обойдя кассовую зону, и через открывшуюся дверь покинул помещение магазина. Поясняет, что в магазине он находился не более 5 минут, и, в тот момент, когда он выходил из магазина, за ним никто не бежал, его никто не останавливал, не требовал вернуть товар. Далее, похищенным товаром ФИО2 распорядился по своему усмотрению, а именно, саму корзину он оставил в кустах, недалеко от магазина, а похищенное имущество переложил в пакет и вернулся к компании молодых людей, с которыми познакомился ранее. Откуда у него продукты они не спрашивали, о том, что ФИО2 их похитил, он не сообщал. Свою вину ФИО2 признает в полном объеме, в содеянном раскаивается, желает возместить причиненный организации материальный ущерб.

25 февраля 2021 года ФИО2 находился дома по месту проживания. Употреблял спиртное, в связи с тем, что у него умер друг. В это время, примерно около 17 часов 20 минут, у ФИО2 возник умысел на хищение алкоголя и, около 17 часов 45 минут, он вновь пришел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>. Денежных средств у него с собой не было. ФИО2 зашел в магазин, прошел к стеллажу, на котором выставлена алкогольная продукция, взял в руки 2 бутылки водки, объемом 0,7 литра, фирмы «Зеленая марка», развернулся и ускоренным шагом пошел в сторону выхода, в обход кассовой зоны. Подходя к двери, ФИО2 остановился и стал ждать, пока дверь откроется. При этом, две бутылки он держал в руках, никуда не прятал. Когда ФИО2 начал выходить на улицу, то он услышал, как ему стали кричать, чтобы он остановился. Услышав крик, ФИО2 понял, что сотрудники магазина его заметили и побежал. Далее, похищенным товаром распорядился по своему усмотрению. 

Кроме признания подсудимым своей вины, и его оглашенных показаний, которые суд оценивает как достоверные, поскольку они последовательны, даны подсудимым добровольно, в присутствии защитника, их достоверность подтверждена подсудимым в судебном заседании, они согласуются с другими доказательствами по делу, виновность подсудимого в совершении преступления, при вышеизложенных обстоятельствах подтверждается совокупностью иных исследованных в судебном заседании доказательств.

Из оглашенных в судебном заседании показаний представителя потерпевшего ФИО3 (т.1 л.д.108-111, 112-115) следует, что он состоит в должности менеджера по безопасности ООО «Агроторг» с 11 января 2021 года. В должностные обязанности входит проведение комплекса мероприятий для снижения потерь. В ООО «Агроторг» входят магазины «Пятерочка», расположенные в Пролетарском районе гор. Твери. 03 февраля 2021 директором магазина, ФИО10., при сверке продаж товара в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, был выявлен факт хищения товара, принадлежащего ООО «Агроторг», а именно, 02 февраля 2021 года в период времени с 21 часа 55 минут по 22 часа 00 минут, неизвестный молодой мужчина, одетый в темные джинсы, синюю куртку, красную шапку, на ногах кроссовки с белой подошвой. Данный мужчина, взяв покупательскую корзину, стал ходить по торговому залу магазина и складывать в неё следующий товар, принадлежащий ООО «Агроторг»: изделие кондитерское KINDER JOY, весом 20 гр, в количестве 15 штук, стоимостью за 1 шт. 48 рублей 44 копейки без учета НДС, а всего на 726 рублей 60 копеек без учета НДС; Яйцо KINDER SURPRISE, весом 20 гр, в количестве 7 штук, стоимостью за 1 шт. 38 рублей 95 копеек без учета НДС, а всего на 272 рубля 65 копеек без учета НДС; Дск Хренодер ЯДРЕНЫЙ, весом 220 гр, в количестве 4 штук, стоимостью за 1 шт. 39 рублей 92 копеек без учета НДС, а всего на 159 рублей 68 копеек без учета НДС; Доширак лапша куриная б/пр, весом 90 гр, в количестве 4 штук, стоимостью за 1 шт. 21 рубль 32 копейки без учета НДС, а всего на 85 рублей 28 копеек без учета НДС; Вафли KINDER Буэно, весом 43 гр, в количестве 3 штук, стоимостью за 1 шт. 29 рублей 62 копейки без учета НДС, а всего на 88 рублей 86 копеек без учета НДС; Ребра свиные охлажденные, весом 2 кг 059 гр, стоимостью за 1 кг 249 рублей 37 копеек без учета НДС, а всего на сумму 513 рублей 45 копеек без учета НДС; REXONA антиперсперант COBALT аэрозоль, объемом 150 мл, в количестве 2 штук, стоимостью за 1 шт 154 рубля 12 копеек, а всего на сумму 308 рублей 24 копейки; Дск мандарины фасованные, весом 1 кг 155 гр, стоимостью за 1 кг 52 рубля 73 копейки без учета НДС, а всего на сумму 60 рублей 90 копеек без учета НДС; JOYCO Драже молочное весом 1 кг 025 гр, стоимостью за 1 кг 326 рублей 70 копеек без учета НДС, а всего на сумму 334 рубля 86 копеек без учета НДС; Напиток энергетический Tornado ACTIVE ж/б, объемом 0,45 л, в количестве 3 штук, стоимостью за 1 шт 20 рублей 77 копеек без учета НДС, а всего на сумму 62 рубля 31 копейка без учета НДС; Водка БЕЛЕНЬКАЯ ЛЮКС гуала, 40%, объемом 1.0 л., в количестве 3 штук, стоимостью за 1 шт 350 рублей 00 копеек без учета НДС, а всего на сумму 1050 рублей 00 копеек без учета НДС. Сложив в покупательскую корзину вышеуказанный товар, мужчина в 23 часа 00 минут, пройдя мимо кассовой зоны, не оплачивая находящийся в корзине товар, вышел через входную дверь, удерживая в руках корзину с имуществом магазина, после чего покинул помещение магазина «Пятерочка». Всего неизвестный мужчина похитил товар на общую сумму 3 662 рубля 83 копейки без учета НДС. При этом, ФИО3 поясняет, что покупательская корзина материальной ценности не представляет. Таким образом, 02 февраля 2021 года, в период времени с 21 часа 55 минут по 22 часа 00 минут, мужчина причинил ООО «Агроторг» незначительный материальный ущерб на сумму 3 662 рубля 83 копейки без учета НДС.

25 февраля 2021 года, в вечернее время, от администратора магазина «Пятерочка», принадлежащего ООО «Агроторг», и расположенного по адресу: 

<

...>, ФИО11, ему стало известно о том, что 25 февраля 2021 года в 17 часов 44 минуты в магазине произошло открытое хищение товара, а именно: Водка «Зеленая Марка Кедровая особая», объемом 0,7 л, в количестве 2 штук, стоимостью за 1 шт. 245 рублей 00 копеек без учета НДС, всего на общую сумму 490 рублей 00 копеек. Данное хищение совершил тот же молодой человек, который совершал хищение в этом магазине 02 февраля 2021 года. Он был одет в черную с синим куртку, серые спортивные брюки, черные ботинки, на голове черный капюшон, на лице черная защитная маска. Просматривая повторно запись камер видеонаблюдения, он увидел, что данный молодой человек зашел в магазин, целенаправленно подошел к стеллажу с выставленной на продажу алкогольной продукцией, взял с полки 2 бутылки водки, и, держа их в руках, не пряча, прошел мимо кассовой зоны к входной группе, дождался пока дверь откроется и вышел из магазина. Незамедлительно за ним выбежала кассир ФИО9, однако догнать его не смогла. Таким образом, 25 февраля 2021 года, в 17 часов 44 минуты, мужчина причинил ООО «Агроторг» незначительный материальный ущерб на сумму 490 рублей 00 копеек без учета НДС.

Также из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО10 (т.1 л.д. 118-120) следует, что она работает в магазине «Пятерочка», принадлежащем ООО «Агроторг» и расположенном по адресу: 

<

...>, в должности директора магазина трудоустроена с 02 ноября 2018 года. В обязанности ФИО10 входит организация работы магазина и сотрудников, контроль приема товара, контроль порядка в торговом зале, контроль за сохранностью товарно-материальных ценностей магазина. Магазин осуществляет свою деятельность с 08 часов 00 минут по 23 часа 00 минут ежедневно. 03 февраля 2021 года, в дневное время суток, ФИО10 находилась на своем рабочем месте, исполняла свои обязанности. Занимаясь сверкой продаж, ФИО10 выявила факт разницы между продажами и товаром, оставшимся в наличии. Далее, просмотрев записи видеокамер, ею было установлено, что 02 февраля 2021 года, в 21 час 55 минут, в помещение магазина зашел молодой мужчина, одетый в темные джинсы, синюю куртку, красную шапку, на ногах кроссовки с белой подошвой. Данный мужчина, взяв покупательскую корзину, стал ходить по торговому залу магазина и складывать в неё товар, принадлежащий ООО «Агроторг», после чего, пройдя мимо кассовой зоны, в 22 часа 00 минут, вышел из помещения магазина, держа в руках покупательскую корзину, с находящимся в ней неоплаченным товаром, после чего скрылся в неизвестном направлении. 

Также из оглашенных показаний свидетеля следует, что при повторной проверке недостачи, был похищен товар указанный в показаниях представителя потерпевшего ФИО3 Всего неизвестный мужчина похитил товар на общую сумму 3 662 рубля 83 копейки без учета НДС. Покупательская корзина материальной ценности не представляет. 02 февраля 2021 года, в период времени с 21 часа 55 минут по 22 часа 00 минут, мужчина причинил ООО «Агроторг» незначительный материальный ущерб на сумму 3 662 рубля 83 копейки без учета НДС.

Согласно оглашенным показаниям свидетеля ФИО11 (т.1 л.д.121-123), она работает в магазине «Пятерочка», принадлежащем ООО «Агроторг» и расположенном по адресу: 

<

...>, в должности администратора магазина трудоустроена с 03 февраля 2021 года. В ее обязанности входит контроль порядка в торговом зале, контроль за сохранностью товарно-материальных ценностей магазина. Магазин осуществляет свою деятельность с 08 часов 00 минут по 23 часа 00 минут ежедневно. 25 февраля 2021 года, в дневное время суток, ФИО11 находилась на своем рабочем месте, исполняла свои обязанности. Примерно в 17 часов 45 минут к ней подошла кассир магазина ФИО9 и сообщила о том, что в магазине произошло хищение товара, а именно водка «Зеленая марка» в количестве 2 штук. Просмотрев записи видеокамер, ей было установлено, что 25 февраля 2021 года, в 17 часов 44 минуты, в помещение магазина зашел молодой мужчина, одетый в черную с синим куртку, серые спортивные брюки, черные ботинки, на голове черный капюшон, на лице черная защитная маска. Мужчина подошел к стеллажу с выставленной на продажу алкогольной продукцией, взял с полки 2 бутылки водки, и, держа их в руках, не пряча, прошел мимо кассовой зоны к входной группе, дождался пока дверь откроется и вышел из магазина. Незамедлительно за ним выбежала кассир ФИО9, однако догнать его не смогла. Кассир пояснила ей, что она стала кричать мужчине вслед, чтобы он вернул товар, однако мужчина, услышав её, стал убегать, при этом похищенный товар он держал в руках, не прятал. Молодой мужчина совершил хищение следующего имущества магазина: Водка Зеленая Марка Кедровая особая, объемом 0,7 л, в количестве 2 штук, стоимостью за 1 шт. 245 рублей 00 копеек без учета НДС, всего на общую сумму 490 рублей 00 копеек. О случившемся она незамедлительно сообщила менеджеру по безопасности, ФИО3. Таким образом, 25 февраля 2021 года, в 17 часов 44 минуты, мужчина причинил ООО «Агроторг» незначительный материальный ущерб на сумму 490 рублей 00 копеек без учета НДС.

Также согласно оглашенным показаниям свидетеля ФИО9 (т.1 л.д.124-126), она работает в должности продавца-кассира в магазине «Пятерочка», принадлежащем ООО «Агроторг» и расположенном по адресу: 

<

...>, трудоустроена с октября 2019 года. 25 февраля 2021 года она находилась на своем рабочем месте, а именно на кассовой зоне магазина. В вечернее время, а именно около 17 часов 45 минут, она увидела, что у входной группы находится молодой мужчина. Также она увидела, что в руках он держит две бутылки водки. В это время в тамбур входной группы зашла женщина, в связи с чем входная дверь открылась и мужчина стал выходить на улицу. Она немедленно выбежала из-за кассы, побежала за ним и закричала, чтобы он остановился. Она уверена, что мужчина её услышал, так как перебежав через дорогу, он обернулся и посмотрел на неё, после чего побежал дальше. О случившемся она незамедлительно сообщила администратору магазина.

Оглашенные показания представителя потерпевшего и свидетелей, являются последовательными, достаточно подробными в деталях, они согласуются как между собой, так и с показаниями подсудимого и иными исследованными судом доказательствами. Как установлено в судебном заседании, ранее подсудимый с вышеуказанными лицами каких-либо неприязненных отношений не имел, в связи с чем оснований оговаривать подсудимого у них не имеется, а потому суд оценивает показания представителя потерпевшего и вышеуказанных свидетелей как достоверные. 

Доказательствам подтверждающие совершения ФИО2 кражи.

Согласно сообщению в ДЧ УМВД России по г. Твери от 12 февраля 2021 года в 15 часов 58 минут (т 1.л.д.9), в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, по камерам видеонаблюдения выявили факт хищения товара 02 февраля 2021 года.

Также согласно заявлению от 12 февраля 2021 года (т.1 л.д.10) в УМВД России по г. Твери от представителя потерпевшего ФИО3, он просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 02 февраля 2021 года в 21 час. 55 мин. совершило хищение товара из магазина «Пятерочка», расположенному по адресу: 

<

...>, на общую сумму 3 662 рубля 83 копейки, без учета НДС.

Из справки об ущербе от 12 февраля 2021 года (т.1 л.д.11) следует, что в результате действий третьих лиц 02 февраля 2021 года причинен ущерб, а именно: «KINDER JOY», весом 20 гр., в количестве 15 штук, всего на 726 рублей 60 копеек без учета НДС; яйцо «KINDER SURPRISE», весом 20 гр., в количестве 7 штук, всего на 272 рубля 65 копеек без учета НДС; «Дск Хренодер ЯДРЕНЫЙ», весом 220 гр., в количестве 4 штук, всего на 159 рублей 68 копеек без учета НДС; «Доширак лапша куриная б/пр», весом 90 гр., в количестве 4 штук, всего на 85 рублей 28 копеек без учета НДС; Вафли «KINDER Буэно», весом 43 гр., в количестве 3 штук, всего на 88 рублей 86 копеек без учета НДС; ребра свиные охлажденные, весом 2 кг 059 гр., всего на сумму 513 рублей 45 копеек без учета НДС; «REXONA» антиперсперант COBALT аэрозоль, объемом 150 мл, в количестве 2 штук, всего на сумму 308 рублей 24 копейки; дск мандарины фасованные, весом 1 кг 155 гр., всего на сумму 60 рублей 90 копеек без учета НДС; «JOYCO Драже» молочное весом 1 кг 025 гр., всего на сумму 334 рубля 86 копеек без учета НДС; напиток энергетический «Tornado ACTIVE» ж/б, объемом 0,45 л, в количестве 3 штук, всего на сумму 62 рубля 31 копейка без учета НДС; Водка «БЕЛЕНЬКАЯ ЛЮКС гуала», 40%, объемом 1.0 л., в количестве 3 штук, всего на сумму 1050 рублей 00 копеек без учета НДС, а всего товара на общую сумму 3662 рубля 83 копейки.

Также из счета-фактуры ООО «Агроторг» №RCBA – 129347 от 01.11.2019 г., №7710/8146195957 от 28.01.2021 г., №39534444664 от 26.08.2020 г., №002652 от 25.01.2021 г., №1930/2 от 24.01.2021 г., №0277RADH-2917 от 22.01.2021, №055724 от 14.12.2020 г., №МСК000000829 от 01.02.2021 г., №1187 от 02.12.2020 г., №75967/2 от 14.01.2021 г., следует, что указана стоимость похищенного имущества без учета НДС, согласно которым общая сумма ущерба составила 3 662 рубля 83 копейки (т.1 л.д. 12-34).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 12 февраля 2021 года и фототаблицы (т.1 л.д.35-39), участковым упономоченным зафиксирован осмотр помещения магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра места происшествия проводилось фотографирование. 

Также согласно протоколу осмотра предметов от 09 марта 2021 года, фототаблицы (т.1 л.д. 92-100), дознавателем в период времени с 19 час. 40 мин. до 20 час. 20 мин. осмотрен диск формата CD-R изъятый протоколом выемки от 24 февраля 2021 года у представителя потерпевшего ФИО3, по адресу: 

<

...> в ходе осмотра установлено, что в магазин «Пятерочка», принадлежащего ООО «Агроторг» в 21 час. 55 мин. заходит ФИО2, одетый в темно-синюю куртку, синие джинсы, кроссовки с белой подошвой, на голове красная шапка, на лице защитная маска черного цвета с белым рисунком. ФИО2 проходит через входную дверь и берет покупательскую корзину. После в магазине ФИО2 берет различные товары со стелажа и в 22 час. 00 мин. покидате помещение торгового зала магазина «Пятерочка» через входную дверь, держа в руках покупательскую корзину с продуктами, минуя кассовую зону, не оплачивая находящийся товар. 

Просмотр видеозаписи производился с участием ФИО2 и его защитника, по окончанию осмотра видеозаписи ФИО2 подтвердил, что он на данной видеозаписи 02 февраля 2021 года совершает хищение товара из магазина.

09 марта 2021 года постановлением дознавателя указанный выше диск формата CD-R признан в качестве вещественного доказательства по уголовному делу (т.1 л.д.105-107).

Доказательствам подтверждающие совершения ФИО2 грабежа.

Согласно сообщению от 25 февраля 2021 года в 20 часов 52 минуты в ДЧ УМВД России по г. Твери (т.1 л.д.48), в магазине «Пятерочка», по адресу: 

<

...>, кража алкоголя.

Также согласно заявлению от 25 февраля 2021 года в УМВД России по г. Твери представителя потерпевшего ФИО3 (т.1 л.д.49), он просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 25 февраля 2021 года в 17 час. 43 мин. совершило хищение товара из магазина «Пятерочка», расположенному по адресу: 

<

...>, на общую сумму 490 рублей 00 копеек без учета НДС.

Из справки об ущербе от 25 февраля 2021 года (т.1 л.д.50) следует, что в результате действий третьих лиц 25 февраля 2021 года причинен ущерб, а именно: две бутылки водки фирмы «Зеленая марка», объемом 0,7 литра, на общую сумму 490 рублей 00 копеек без учета НДС.

Также из счета-фактуры ООО «Агроторг» №0277RADH-3713 от 28.01.2021 г. (т.1 л.д.51-53) следует, что стоимость похищенного имущества составляет 490 рублей 00 копеек без учета НДС.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 01 марта 2021 года и фототаблицы (т.1 л.д.54-58), зафиксирован осмотр помещения магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра места происшествия проводилось фотографирование. 

Также согласно протоколу осмотра предметов от 09 марта 2021 года и фототаблицы (т.1 л.д.92-104), дознавателем в период времени с 19 час. 40 мин. до 20 час. 20 мин. осмотрен диск формата CD-R изъятый протоколом выемки от 24 февраля 2021 года у представителя потерпевшего ФИО3, по адресу: 

<

...> в ходе осмотра установлено, что изображен торговый ряд помещения магазина «Пятерочка», принадлежащего ООО «Агроторг», по которому в 17 час. 44 мин. идет ФИО2, одетый в черную синюю куртку, серые спортивнее брюки, черные ботинки, на голове черный капюшон, на лице защитная макса черного цвета. В правой руке ФИО2 держит две бутылки водки. Дойдя до конца торгового ряда ФИО2 ускоряет шаг. Также на видеозаписи демонстрируется входная группа магазина «Пятёрочка», открывается входная дверь, после чего в 17 час. 44 мин. ФИО2 выбегает через входную дверь на улицу, держа в руке две бутылки водки. На видеозаписи демонстрируется кассовая зона магазина «Пятерочка», за кассой находится продавец кассир, которая резко встает и выбегает по направлению выхода, вслед за ФИО2 Также из входной группы выбегает ФИО2, следом за ним выбегает продавец кассир.

Просмотр видеозаписи производился с участием ФИО2 и его защитника, по окончанию осмотра видеозаписи ФИО2 подтвердил, что он на данной видеозаписи 25 февраля 2021 года совершает хищение товара из магазина.

Оснований из числа предусмотренных ст. 75 УПК РФ к признанию приведенных выше доказательств недопустимыми суд не усматривает, так как данные доказательства получены надлежащим должностным лицом, в пределах предоставленных ему полномочий и процессуальных сроков расследования дела, в ходе проведения установленных уголовно-процессуальным законом следственных действий, в соответствии с положениями ст. 164, 166, 180 УПК РФ. По результатам проведенных следственных действий были составлены соответствующие протоколы, в которых расписались лица, принимавшие участие в следственных действиях.

Анализируя приведенные доказательства, суд считает, что они согласуются между собой, взаимно дополняют друг друга, не содержат существенных противоречий, и в своей совокупности подтверждают, что ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, поскольку ФИО2 действуя тайно, с корыстной целью, противоправно, безвозмездно изъял чужое имущество, обратив его в свою пользу, чем причинил ущерб собственнику.

Также подтверждают, что ФИО2 совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, поскольку ФИО2 действуя открыто, с корыстной целью, противоправно, безвозмездно изъял чужое имущество, обратив его в свою пользу, чем причинил ущерб собственнику.

При таких обстоятельствах действия ФИО2 суд квалифицирует как совершение преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158, ч.1 ст.161 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, имеющиеся данных о его состоянии здоровья, влияние назначенного наказания на его исправление.

Подсудимый ФИО2 характеризуется удовлетворительно, узами брака не связан, иждивенцев не имеет, не трудоустроен, имеет регистрацию и постоянное место жительства, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, обращался за лечебно-консультативной помощью в 2008-2015 годах, диагноз: 

<

данные изъяты>, ранее судим.

К обстоятельствам смягчающим наказание, по каждому эпизоду, суд относит признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, так как подсудимый в ходе расследования уголовного дела сообщал информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступления, состояние его здоровья, его молодой возраст.

Также суд признает в качестве явки с повинной по каждому эпизоду объяснения ФИО2, данных им 17 февраля 2021 года и 01 марта 2021 года (т.1 л.д.41, 64), так как они даны подсудимым до возбуждения уголовного дела, в которых он сообщает информацию о совершенных им преступлениях. 

Обстоятельством, отягчающим наказание, является наличие в действиях подсудимого рецидива преступлений, который в соответствии с ч.1 ст.18 УК РФ имеет форму простого рецидива, поскольку подсудимый совершил умышленные преступления небольшой и средней тяжести, имея не снятую и не погашенную судимость за совершение умышленного преступления средней тяжести по приговору от 03 августа 2020 года, за которое он осуждался к обязательным работам.

ФИО2 совершил преступления небольшой и средней тяжести, имеющие корыстную направленность, направленные против собственности, представляющее общественную опасность. 

Учитывая характер и обстоятельства совершенных преступлений, приведенные данные о личности подсудимого, который ранее судим, учитывая альтернативность санкции статьей, предусматривающей ответственность за совершенные преступления, суд считает, что для достижения целей наказания, - восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, ФИО2, необходимо назначить более строгий вид наказания, - в виде лишения свободы, за каждое преступление. 

Вместе с тем, с учетом того, что ФИО2 полностью признал свою вину, дал подробные объяснения по факту совершений преступлений, до возбуждения уголовного дела, что свидетельствует о раскаянии в содеянном, имеет регистрацию и постоянное место жительства, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого возможно без реального отбывания наказания, а потому считает возможным применить положения ст. 73 УК РФ.

Фактические обстоятельства совершенных преступлений, степень их общественной опасности, приведенные данные о личности подсудимого, не свидетельствуют о необходимости изменения категории совершенного подсудимым преступления на менее тяжкую в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ, возможности назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ, либо замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами. 

Поведение подсудимого во время совершения преступления, в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, с учетом заключения экспертов от 27 мая 2021 года №1195, не дает суду оснований подвергать сомнению его вменяемость. 

В связи с наличием в действиях подсудимого рецидива, суд учитывает характер и степень общественной опасности ранее совершенного преступления и обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным.

При наличии рецидива в действиях подсудимого, судом установлены смягчающие наказание обстоятельства, однако учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, суд считает нецелесообразным применять правила ч.3 ст.68 УК РФ о назначении наказания менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158, ч.1 ст.161 УК РФ и назначить ему наказание:

- за совершение преступления, предусмотренного ч.1 ст.158 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 1 год;

- за совершение преступления, предусмотренного ч.1 ст. 161 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 2 года.

В соответствии с ч. 2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно ФИО2 назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев.

Назначенное ФИО2 наказание на основании ст. 73 УК РФ считать условным, с испытательным сроком 2 года 6 месяцев.

Обязать ФИО2 в период испытательного срока один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в дни, установленные данным органом, не менять постоянного места жительства без уведомления данного органа.

Меру процессуального принуждения в отношении осужденного ФИО2, - обязательство о явке, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства по делу: CD-R диски – хранить в материалах уголовного дела

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тверской областной суд через Пролетарский районный суд г. Твери в течение десяти суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в ней о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Р.И. Виноградов 

Дело №1-79/2021